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SKUPŠTINA CRNE GORE 

Predsjedniku, Aleksi Beciću

Na osno™ člana 108 Ustava Crne Gore, u skladu sa članovinra 198-203 Poslovnika 
utrrvSM°p":iora‘^“”° INTERPELACUU za pre.eresanje politike Viade CrneGor:

Poslovn?ka Sku^ti ^ ređ Skupštine Cme Gore, saglasno članu 200

U prilogu Vam dostavljamo tekst Interpelacije.
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INTERPELACIJA ZA PRETRESANJE PITANJA U VOĐENJU POLITKE VLADE
U OBLASTI VANJSKIH POSLOVA

Ministar vanjskih poslova Đorđe Radulović uputio je instrukciju našim ambasadama kako 
da informišu zemlje domaćine o događajima na Cetinjii 4 i 5 septembra,dan prije nego što je 
formirana Komisija Biroa za operativnu komunikaciju Vlade Crne Gore koja tek treba da provjeri 
ponašanje svih aktera i cmgorske policije. Ne navodeći na osnovu kojih podataka i po čijem nalogu 
je sastavio instmkciju za naše diplomatsko-konzularne predstavnike, niti koji Vladini resori su 
dostavili informacije MVP, ministar Radulović gmbo je zloupotrebio položaj i stavio ministarstvo 
vanjskih poslova u službu širenja opasnih spinova koje lansiraju beogradski tabloidi.

U dokumentu MVP izrečeno je niz netačnih konstatacija počev od daturaa okupljanja na 
Cetinju, ulozi aktera iz vlasti i opozcije, te više krivotvorenih infonnacija o ponašanju državnih 
organa i povodu za intervenciju policije. Svojim instmkcijama izdiktiranim u tzv. Non-paperu 
ministar Radulović stavio je diplomatsko-konzularne predstavnike Cme Gore u fijnkciju 
falsifikatora činjenica i proizveo značajne posijedice po ugled Crne Gore i njenih diplomatskih 
predstavnika u paitnerskim zemljama.

Bez zvaničnih izvještaja o događajima na Cetinju ministai'stvo vanjskihposlovautvrdilo je 
da je „ policija djelovala profesionalno” i svu krivicu pokašalo da pripiše predstavnicima opozicije 
i predsjedniku Cme Gore, predstavljajući ih kao ekstremiste.

Radulovićev Non-paper ne sadrži izvještaje Uprave policije i Agencije za nacionalnu 
bezbjednost daje prije, tokom i nakon završetka javnih okupljanja na Cetinju „postojala mogućnost 
usložnjavanja bezbjednosne situacije koja se mogla reflektovati i u drugim gradovima Crne Gore”, 
te da su bezbjednosne procjene ta dva državna organa bile izrazito ncgativne. Takođe, ministarstvo 
vanjskih poslova u svojoj instrukciji ne navodi ko je zaista naredio da se akcija izvede (Podgorica 
ili Beograd), rizikujući živote građana i policajaca, da bi se zaštitili interesi crkve Srbije, po svaku 
cijenu.

Ponižavajuće je za Crnu Goru da ministar vanjskih poslova u međunarodnoj javnosti 
pokreće subverzivnu akciju protiv predsjednika sopstvene države , zloupoti-ebljavajući u te svrhe 
diplomate Crne Gore. Pri čemu, u diploraatskoj komunikaciji ,,non-paper” se koristi za iznošenje 
mišljenja o nekoj situaciji, predloga za rješavanje nekog problema ili za ispitivanje stava države ili 
više država kojima se dokument šalje. Za prezenataciju činjenica ministar vanjskih poslova mogao 
se poslužiti najjednostavnijoni diplomatskom komunikacijom - proslijeđivanjem informacije 
Vlađe koju bi šefovi naših diplomatskih misija proslijedili zemlji đomaćinu. Međutim suština je u 
tome daje Radulović poslao pomenuti dokument dan prije nego što je uopšte Vlada i formirala 
Komisiju koja je trebala da sačini takvu informaciju.

Prema ininistai'stvu vanjskih poslova. ključni momenti koji su bili povod za policijsku 
intervenciju bili su, izmedu ostalih, da su „demonstranti izazvali požare, napali policiju kamenjem 
i navodno molotovljevim koktelom”. Dakle navodi se ono čega nema a ne pominju se Šok bombe i 
povrijeđeni građani. Tačnije u času kad je bačen suzavac od strane policije požara na Cetinju nije 
biio, niti je u tom trenutku bačeno kamenje na policiju, a ni izmišljeni raolotovljev koktel. Pri čemu



*

ministar u noii-paperu koristi „navodni molotovljev kokle]” što ukazuje da ta Činjenica nije 
utvrđena kao istinita, pa samim tim djeluje neozbiljno uopšte je i navoditi.

Konačno, od imenovanja na funkciju ministar vanjskih poslova Đorđe Radulović pokazivao 
je nekompetentnost, ali i nepoznavanje i nepoštovanje zakona i Ustava Cme Gore. Tako je u 
jeđnom trenutku, iniciran revanšističkim nagonom degradirao ambasadore sopstvene države, ne 
mareći što se njegova osveta prelama tamo gdje ne bi smjela, nanoseći štetu sopstvenoj državi.

Razriješenje ministra vanjskih poslova Đorđa Radulovića koji je srozao diplomatsku službu 
Cme Gore na nivo prizemne propagande, predstavlja minimum odgovomosti neophodan za 
zaustavljanje dalje kompromitacije međunarodnog ugleda Crne Gore.

ZAKLJUČAK:

1. Skupština treba hitno da smijeni ministra vanjskih poslova zbog toga što je zloupotrebio 
diplomatsko-konzularne predstavnike Cme Gore, nametnuvši im ulogu falsifikatora 
činjenica o događajima na Cetinju u svrhu političke propagande, čime je proizveo značajne 
posljedice po ugled Cme Gore u međunarodnoj javnosti.



KLUB POSLANIKA DEMOKRATSKE PARTIJE SOCIJALISTA -LP

1. Danijel Živković

2. Duško Marković

3. Branimir Gvozdenović
4. Aleksandra Vuković

5. Mevludin Nuhodžić
6. Predrag Bošković
7. Jevto Eraković

8. Nikola Rakočević

9. Dragica Sekulić

10. Petar Ivanović

11. Halil Duković
12. Dragutin Papović

13. Marta Šćepanović

14. Vesna Pavićević
15. Miloš Nikolić

16. Miodrag Vuković

17. NikoIa Janović
18. Daliborka Pejović

19. Branko Čavor

20. Bogdan Fatić

21. Suzana Pribilović
22. Ivan Mitrović

23. Abaz Dizdarević
24. Luiđ Škrelja

25. Jovanka Laličić

26. Predrag Sekulić
27. Andrija Nikolić

28. LidijaKljajić

29. Miomir M. Mugoša

30. Andrija Popović
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KLUB POSLANIKA "SOCIJALDEMOKRATE CRNE GORE"

Ivan Brajović 

Damir Šehović 

Boris Mugoša
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KLUB POSLANIKA BOŠNJAČKE STRANKE

Ervun Ibrahimović

Kenana Strujić-Harbić 

Amer Smailović

KLUB POSLANIKA SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA SDP - ALBANSKA 
KOALICIJA "JEDNOGLASNO"

Raško Konjević

Draginja Vuksanović-Stanković 

Fatmir Đeka

ALBANSKAIZBORNA LISTA

Genci Nimanbegu


